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Abstract

The goal of this thesis was to analyze data from the evaluation of scientific research, study results
and student evaluation of teaching and based on the findings define hypotheses of the correlation
between these variables. This research focuses only on simple correlation which describes the relati-
onship between two random variables. We defined hypotheses of the dependency between publication
activity of a teacher and their cumulative rating, the impact of their teaching workload on their pub-
lication activity and finally we studied the dependency between the students’ ratings of the teachers
and their grade average. To verify our first two hypotheses, we used methods suitable for verifying
dependency of random continuous variables, such as visualization of the variables in the form of
a scatter plot, covariance values and correlation coefficient values. Based on results of testing for
zero correlation we either rejected or failed to reject the hypothesis. The last hypothesis was verified
using the test of independence in a contingency table. We have found that the publication results of
a teacher positively correlate with their student poll rating as well as with their teaching workload.
The existence of dependency of the student’s rating of teaching and their grade average was not
rejected.

Keywords: scientific research, study results, student evaluation of teaching, data analysis, hy-
pothesis, correlation, hypothesis testing

Abstrakt

Cieľom našej práce bolo zanalyzovať dátové zdroje hodnotenia vedecko-výskumnej činnosti, študij-
ných výsledkov a študentského hodnotenia výuky, a na ich základe definovať hypotézy korelácie
vedecko-výskumných výsledkov vyučujúcich, hodnotenia vyučujúcich v ankete a študijných výsled-
kov študentov. V práci sme sa obmedzili na skúmanie jednoduchej korelácie, ktorá popisuje vzťah
medzi dvomi náhodnými veličinami. Stanovili sme hypotézy závislosti publikačnej činnosti vyučuj-
úceho a jeho celkového hodnotenia v ankete, vplyvu pedagogickej vyťaženosti vyučujúceho na jeho
publikačnú činnosť a nakoniec sme skúmali závislosť študentmi udelených hodnotení v ankete od ich
prospechu. Pre overenie prvých dvoch uvedených hypotéz, sme využili metódy, ktoré sú vhodné pre
overenie závislosti spojitých náhodných veličín a to vizualizáciu skúmaných veličín formou bodového
grafu, hodnoty kovariancie, ako aj hodnoty korelačného koeficientu. Hypotézu sme zamietli, alebo
nezamietli na základe testu o nulovej korelácií dvoch náhodných veličín. Poslednú hypotézu sme
overili testom nezávislosti v kontingenčnej tabuľke. Zistili sme, že publikačné výsledky vyučujúceho
kladne korelujú s jeho hodnotením v študentskej ankete, ako aj s jeho pedagogickou vyťaženosťou,
a nezamietame existenciu závislosti medzi študentom udeleným hodnotením v študentskej ankete a
intervalom jeho študijného priemeru.

Kľúčové slová: vedecko-výskumná činnosť, študijné výsledky, študentské hodnotenie výuky,
dátová analýza, hypotéza, korelácia, testovanie hypotéz
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Kapitola 1

Úvod

V tejto práci sa budeme zaoberať dátovou analýzou študentského hodnotenia výuky, hodnotenia
vedecko-výskumnej činnosti a študijných výsledkov študentov na Fakulte Elektrotechnickej ČVUT v
Prahe.

Najskôr popíšeme dátové zdroje, ktoré budeme analyzovať v rámci práce a všeobecne popíšeme
teoretický podklad pre hodnotenie výuky a vedecko-výskumnej činnosti na vysokých školách. Ná-
sledne popíšeme základné definície nutné k pochopeniu problematiky testovania hypotéz a stanovíme
hypotézy korelácie vedeckovýskumných výsledkov vyučujúcich a ich hodnotenia študentami a kore-
lácie hodnotenia predmetov a študijných výsledkov študentov, ktorých pravdivosť budeme v rámci
práce overovať.

1.1 Motivácia

Vo vedeckom, kultúrnom, sociálnom a ekonomickom rozvoji spoločnosti hrajú vysoké školy kľ-
účovú úlohu. Sú to práve tieto školy, ktoré sú nazývané vrcholnými centrami vzdelanosti a tvorivej
činnosti. Aby tieto školy mohli poskytovať kvalitné vzdelanie a zároveň sa jej pracovníci mohli veno-
vať výskumnej činnosti, potrebujú finančné prostriedky.

Výsledky hodnotenia vedy a výskumu sú rozhodujúcim kritériom pre prideľovanie finančných
prostriedkov jednotlivým vysokým školám a očakáva sa, že tieto školy budú zároveň poskytovať čo
najkvalitnejšie vzdelávanie študentov. Väčšina vedecko-výskumných pracovníkov vysokých škôl sa
podieľa aj na výuke študentov. Potom je vhodné pokladať si otázky "Ovplyvňuje ich čas venovaný
výskumu samotné vzdelávanie študentov?", "Sú lepší vedci lepšími učiteľmi?"... a mnohé iné.

Preto je naším zámerom odhaliť, či existujú závislosti medzi vedeckou a pedagogickou činnosťou
pracovníkov, ktoré by mohli priniesť nový pohľad na to, ako čo najviac zefektívniť výuke a vedeckú
činnosť na vysokých školách.

1.2 Ciele práce

Pre vypracovanie práce boli stanovené nasledujúce ciele, ktoré budeme postupne rozpracúvať v
jednotlivých kapitolách práce.

• Zanalyzovať dátové zdroje hodnotenia vedecko-výskumnej činnosti, študijných výsledkov a
študentského hodnotenia výuky.

• Navrhnúť spôsob uloženia dátových zdrojov pre ďalšiu štatistickú analýzu.

1
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• Definovať hypotézy korelácie vedecko-výskumných výsledkov vyučujúcich a ich hodnotenie
predmetov a študijných výsledkov študentov.

• Overiť hypotézy vhodnými štatistickými metódami, ktoré algoritmizujem.

• Vyhodnotiť výsledky práce.

1.3 Štruktúra

Bakalárska práca je rozdelená do jednotlivých kapitol, pričom každá popisuje dielčie úlohy tak,
aby boli dosiahnuté definované ciele práce. V kapitolách 2, 3, 4 analyzujeme dátové zdroje hodno-
tenia vedecko-výskumnej činnosti, študijných výsledkov, študentského hodnotenia výuky a obecne
popisujeme hodnotenie výuky a vedecko-výskumnej činnosti na vysokých školách.

V rámci kapitoly 5 popisujeme teoretický podklad pre vykonanie štatistickej analýzy dátových
zdrojov, na základe ktorých sme vyhodnocovali stanovené hypotézy.

Nasledujúce kapitoly 6 a 7, ktoré popisujú stanovené hypotézy, spôsob riešenia a použité tech-
nológií pre vypracovanie práce. Výsledky skúmaných hypotéz a ich vyhodnotenie vyhodnocujeme v
kapitole 8.
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Kapitola 2

Hodnotenie výuky na vysokých
školách

Táto kapitola si kladie za cieľ oboznámiť čitateľa so základnými informáciami o priebehu hodno-
tenia výuky na vysokých školách a následne bude popisovať jeden zo zdrojov dát, ktorým je anketa
hodnotenia výuky na ČVUT.

2.1 Spôsob hodnotenia kvality výuky na vysokých školách

Vysoké školy hrajú kľúčovú úlohu vo vedeckom, kultúrnom, sociálnom a ekonomickom rozvoji
spoločnosti. Keďže sa považujú za centrum vzdelanosti, každá z nich je podľa zákona o vysokých
školách1 povinná vykonávať vnútorné hodnotenie kvality vzdelávacej, tvorivej a s nimi súvisiacich
činností.

Tieto činnosti podliehajú pravidelnému hodnoteniu. Hodnotenie vzdelávacej činnosti sa delí na-
sledujúcim spôsobom.

• Vnútorné hodnotenie
Aby bola vysoká škola schopná doložiť informácie o kvalite zaisťovanej vzdelávacej činnosti
vypracúva správy o vnútornom hodnotení. Správa popisuje dosiahnuté kvalitatívne výstupy
vysokej školy a opatrenia prijaté k odstráneniu nedostatkov. Vypracúva sa pravidelne v ter-
mínoch stanovených vnútornými predpismi školy, avšak, najmenej raz za päť rokov s tým, že
každý rok je správa aktualizovaná o dodatok popisujúci zmeny dosiahnuté v kvalite a v riadi-
acich opatreniach. Následne je správa sprístupnená orgánom a členom orgánov vysokej školy,
Akreditačnému úradu2 a ministerstvu.

• Vonkajšie hodnotenie
Vonkajšie hodnotenie vysokej školy vykonáva Akreditačný úrad, toto hodnotenie si však môže
škola zaistiť tiež na vlastné náklady u všeobecne uznávanej hodnotiacej agentúry. Hodnotenie
Akreditačným úradom sa vykonáva na základe podnetu ministra, alebo ak úrad uzná, že

[…]

potom určili za ciele bakalárskej práce a postupovali sme po jednotlivých krokoch k ich dosiahnutiu.

Prvým krokom bola analýza poskytnutých dátových zdrojov hodnotenia vedecko-výskumnej čin-
nosti, študijných výsledkov a študentského hodnotenia výuky. V kapitole Hodnotenie výuky na vy-
sokých školách 2 sme popísali spôsob hodnotenia kvality výuky na vysokých školách, ktorou minis-
terstvo sleduje kvalitu vzdelávacej činnosti poskytovanú jednotlivými vysokoškolskými inštitúciami.
Toto hodnotenie môžeme deliť na vnútorné a vonkajšie hodnotenie, a to na základe toho, či hodnote-
nia vypracúva škola, hodnotiaca agentúra alebo Akreditačný úrad. Ďalej sme predstavili študentskú
anketu hodnotenia výuky, ktorá sa používa na ČVUT a popísali, aké dáta sme z nej schopný získať.
Popísali sme tiež poskytnuté dátové zdroje z aplikácií KOMETA a V3S. V kapitole 3 sme čitateľa
oboznámili so spôsobom, akým sa hodnotí vedecko-výskumná činnosť na vysokých školách v ČR a
popísali kritéria hodnotenia vedecko-výskumnej činnosti na ČVUT FEL. Podľa týchto kritérií sú
vedecko-výskumní pracovníci školy ohodnotení bodmi, ktoré nám poskytujú kvantitatívne vyjadre-
nie ich činnosti vo vedeckom výskume. Kapitola 4 popisovala študijný informačný systém KOS,
slúžiaci k podpore študijných agend na ČVUT, aplikáciu KOMETA pre rozdeľovanie finančných
prostriedkov na ČVUT a definovala pojem "vyťaženosť vyučujúcich". Na základe tohto pojmu sme
kvantifikovali počet hodín, ktoré odzrkadľujú koľko sa pracovníci školy venujú výuke študentov za
jeden akademický rok.

Pred samotnou definíciou hypotéz korelácie vedecko-výskumných výsledkov vyučujúcich a ich
hodnotenia predmetov a študijných výsledkov študentov sme kapitolou 5 predstavili štatistické me-
tódy, ktoré sme použili v rámci práce. Následne sme na základe týchto metód navrhli postup riešenia
pre každú stanovenú hypotézu a navrhli sme si konceptuálny model pre uloženie dátových zdrojov.

Stanovené hypotézy, H01 - "Publikačné výsledky vyučujúceho, ako vedecko-výskumného pracov-
níka, nekorelujú s jeho hodnotením v študentskej ankete", H02 - "Študenti s horším študijným prie-
merom sú v hodnotení vyučujúceho v ankete kritickejší" a H03 - "Vyučujúci, ktorí sú viac vyťažený
výukou, majú horšiu publikačnú činnosť", sme na základe navrhnutého postupu overili za použitia
knižníc Pythonu, poskytujúcich funkcie pre štatistickú analýzu. V predchádzajúcej kapitole Vyhod-
notenie výsledkov 8 sme zamietli, alebo nezamietli ich platnosť.

Na základe dostupných dát sme dospeli k záverom, že publikačná činnosť vyučujúho kladne
koreluje s jeho hodnotením v študentskej ankete, čím sme zamietli pôvodnú hypotézu H01. Toto
zistenie nás vedie k zamysleniu sa nad dôvodmi, pre ktoré sa mohla ukázať korelácia medzi nimi
v kladnom smere. Uvažujeme, že vedecko-výskumnému pracovníkovi potom neostáva priveľa času
na prípravu prednášok a cvičení a analogicky v role vyučujúceho. V ďalšej práci by bolo vhodné
sa zamerať na ďalšie aspekty činnosti vedecko-výskumných pracovníkov, akými sú napríklad počet
doktorandov, ktorých vedie, aplikačné výsledky a podobne. Vzťah by bolo vhodné preskúmať aj zo
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strany pracovníka ako vyučujúceho, čiže vziať v úvahu náročnosť predmetov, ktoré vyučuje, koľko
predmetov vyučuje a mnohé ďalšie.

Taktiež sme zistili, že existuje závislosť medzi hodnotením študenta v študentskej ankete a jeho
študijným priemerom. Hodnotenie otázok zo študentskej ankety sme brali v úvahu súhrne a hypotézu
sme nevyhodnocovali jednotlivo pre každú otázku. Preto by bolo v ďalšej práci vhodné vyhodnotiť
závislosť medzi hodnotením v ankete a študijným priemerom študenta zvlášť pre každú otázku a
zároveň vziať v úvahu textové otázky.

Ako poslednú sme overovali hypotézu H03, ktorou sme chceli preukázať závislosť publikačnej a
pedagogickej činnosti pracovníkov školy. Dospeli sme k záveru, že publikačná činnosť slabo koreluje
s vyťaženosťou pracovníka. A to dokonca opačným smerom, ako sme predpokladali. Publikačné vý-
sledky pracovníka, podľa zistení, súvisia s vyššími hodnotami počtu hodín výuky. Čiže nám to dáva
námet pre ďalší výskum závislosti vedeckej a pedagogickej činnosti pracovníkov vysokých škôl.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Zložka Popis
Persistence_Layer Obsahuje perzistentnú vrstvu realizovanú pomocou relačnej databázy a

súbor README.TXT s popisom pre spustenie.

SQL_Scripts Zložka obsahuje pg_dump súbor, ktorý je zálohou PostgreSQL
a súbor so sériou príkazov pre zostavenie relačnej databázy.

Statistical_Analysis Obsahuje skripty v progamovacom jazyku python, ktoré boli napísané pre
vyhodnocovanie hypotéz štatistickými metódami a súbor
README.TXT s popisom pre spustenie.

Text Zložka obsahuje PDF súbor bakalárskej práce.
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