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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka musela v tomto zadání aplikovat znalosti z několika oblastí, zpracovat reálná data, nad kterými vyvodila závěry –
proto hodnotím toto zadání jako náročnější.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka splnila zadání.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka srozumitelně popsala matematický aparát použitý pro tuto práci, který následně správně aplikovala – nemám
připomínek.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka zpracovala reálná data, aplikovala znalosti databází a testování hypotéz.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce byla jasně a srozumitelně zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nenalezl jsme žádný rozpor – studentka použila vhodnou literaturu a správně citovala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Viz celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka musela v této práci propojit několik oblastí znalostí získaných během studia – primárně znalost
databází, programováni v jazyce Python a testování hypotéz. Studentka konkrétně zpracovala reálná data z
několika zdrojů v databázovém nástroji PostgreSQL, spojila tato data a hledala závislost mezi hodnocením
vyučujícího a jeho publikační činností, popřípadě hodnocením studenta a jeho průměrem. Následně vytvořila
hypotézy, které buď potvrdila, nebo vyvrátila. Osobně považuji toto zpracování za velice kvalitní, nemám k němu
připomínek a doufám, že bude možnost na tuto práci navázat a dokončit kroky, které studentka nastínila v závěru
- tedy hledání závislostí mezi průměrným hodnocením studenta a jednotlivými otázkami v anketě.

 Zajímalo by mne, co vedlo studentku k rozdílnému časovému intervalu, který porovnává - tedy data z
publikační činnosti vyučujícího v letech 2016-2018 a data o vytíženosti vyučujících v letech 2017 -2018?

 V hodnocení ankety jsou výrazně kladná hodnocení - viz průměr cca 1.3, zvažovali jste použít např NPS
(Net Promoter Score), kde bych předpokládal, že studenti, kteří dali známku 1 byly spokojení, 2 neutrální
a zbytek nespokojení? Mohly by se tak zviditelnit rozdíly mezi kladným a záporným hodnocením.

 Zvažovala jste zohlednit, jakou roli v interpretaci dat hraje procento studentů, kteří anketu vyplnili vs
všichni studenti, kteří měli daný předmět zapsaný? Případně, jak byste s těmito daty pracovala?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 8.6.2020 Podpis:
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